¶ Inuectiua epistola cōtentionis est illa: quę ad aliquā personā
scribitur cuius ignorantia reprehēdere uolum^o: sup aliquo loco
humano: super quo est nobis cum ea contentio: cuius epistolę
talis est regula.

Regula.

¶ Si inuectiuam epistolā cōtentionis ad aliquā personā scribere
uoluerimus: cū qua nobis sit controuersia: super aliquo loco stu-
dioso uel humano & ipsius in ea re ignorantia reprehēdere uel
accusare curauerimus: illā in partes tres similiter diuidemus. Et
quāuis possimus ipsam epistolā dirigere ad eā personā ad quam
scribitur: melius tamē est q̄ ipsam mittamus ad aliquē tertium
apud quē tanq̄ iudicem res ista agatur. Sed ut cunq; sit in prima
parte epistolę ostēdemus sicut in superiori factū est: q̄ non sit
fictū uel consuetudo nostra in tales cōtrouersias uenire: cū pot^o
semper pacem & quietē amauerimus: & q̄ se penumeto prouo-
cati: ad ultimum usq; firmus perpepsi. Tamen dicemus: impresen-
tiam tantam esse aduersarij nostri insolentiam: quę precipue
tendit ad honorem nostrum denigrandum: q̄ nullo pacto ama-

plius tacere possimus: sed potius omnino uelimus rem istā age-
re apud ipsam personam: ad quam scribimus: ut propter bonita-
tem & præstantiā suam uelat super ea iudiciū ferre. In secunda ue-
ronarrabimus breuiter & dilucide rem ipsam: super qua est in-
ter nos exorta controuersia: simulq; recitabimus rationes n̄as:
ipsas confirmando: & per oppositum rationes aduersarii con-
futabimus. In tertia autem dicemus multa etiam alia nobis dicē-
da esse: quę tamen dicere nolumus: ne uideamur potius odio q̄
ueritate faciente: eius ignorantiā accusare: ro gabimusq; amicum
nostrum: ut super his rebus imperitiā aduersarii nostri iudicet
simulq; illi commendabimus nos: & ei offeremus omnem ope-
rā nostrā in omnibus paratā. **Propositio.**

¶ Inuehatur in batillū gelius: q̄ ipersonale uerbū dicit numeris
& personis carere. **Exemplum.** **Pars. i.**

¶ Nihil unq̄ a me magis alienum esse uoluit: obseruādiffime do-
ctor: q̄ alienis detractionibus delectari: quę profecto iniquum
semper & malinolum hominis animum præ se ferūt: sed potius
ab inimicis meis & æmulis sepissime la cessitus: ad ultimum usq;
perpeffus sum ne inquinatissimis & impudentissimis eorū male-
dictis respondere conatus: aliquid in me simile esse ostenderem:
quā me ad respondendū alliceret. Sed cū diebus istis uarias in me
batillus contumelias coniectare non cesset: quę non solum ad
litterariā controuersiam: sed ad honoris quoq; mei offensio-
nē pertinent: statui non amplius silere: sed apud te iudicē peritissi-
mum huiusmodi controuersiam agere. ii. ¶ Clamitat ignoranti-
ssimus iste nebulo: uerbum impersonale numens & personis
carere: cū impersonale a personarū carētia præcipue dicatur. nec
sibi aliquo pacto p̄suadere potest impersonali uerbo numeros &
p̄sonas accidere: q̄d licet multis possem rationib⁹ & auctoritati-
bus approbare. unā tamē potissimū adducā: quę inter ceteras sa-
cilior existimā. f. Certū enim est uerbo personas & numeros ac-
cidere, accidētia aut non cōmunia sed propria sunt uniuscuiusq;
partis oratiōis: ita q̄ omnibus specieb⁹ sub suo genere cōtenta

euenire debent: ut prisciano placuit: ergo numerus & persona
 etiã uerbo impersonali accidēt: uel impersonale uerbū non erit: sed
 cū impersonale uerbi species sit: relinquē ipsum etiã numeros et
 personas habere. Nec obstat eius dominatio: quod scilicet a persona
 rum carentia impersonale dicatur. nam sicut mutę dicuntur litterę
 non quia omnino uoce careāt: sed quod ad similitudinē cęterarū lit
 terarū sint tanquā mutę: cum uocem minimam habeant: ita & im
 personale dicitur: non quod sine personis sit: sed quod ad similitudinē per
 sonalis: illas distinctas habentis: sit tanquā sine personis: cum eas
 confusas habeat. **¶** Plures quidem & alias possem huiusce
 ignorantissimi hominis ineptias scribere: quas dedita opera p
 termittere statuine illas carpendo odio se potius: quā ueridice id fa
 cere uiderer. Tu igitur super his rebus sententiã serues: qui latinita
 tis nostrę lumen exaltis: & me tibi commendatum habebis: &
 ego omnē operam meam offero: in omnibus uotis tuis quiblen
 tissime accommodatam. Vale.

¶ Expurgatiuum genus.

Caput. xiiii.

e Xpurgatiuum genus est illud: quod sit: quotienscūq
 aliquid nobis obiectū expurgare uolumus: uel qui
 circa rem aliquam: quę nobis posset opponi: excusa
 tionem nostram exponere conamur: & huius generis species si
 militer sunt duę: una scilicet criminis. alter a uero contentionis.

Expurgatiua.

Criminis.

Contentionis.

¶ Expurgatiua epistola criminis est illa: quę ad aliquam personam
 scribit: amicā uel inimicā: a qua fuerimus aut remisse aut excā
 descender pro aliquo scelere uel flagitio accusati: Cuius qui dem
 epistolę talis est regula.

Regula.

¶ Si expurgatiuam epistolā criminis ad aliquā personā scribe
 re uouerimus: primo scribere debemus quod ista epistola dupliciter si
 en potest: uno scilicet modo remisse: & altero excandescenter.
 Remisse scribitur hec epistola: quando apud amicū nos uolumus
 excusare p aliquo crimine: cui⁹ etiã ipse nos remisse isimulauerit

& tūc hęc eplā potius excusatoria dicūt. Excandescēter autē hęc
 eplā scribitur:quādo aut apud inimicū nos defendere uolumus
 ab aliquo crimine obiectos:aut apud aliquā tertīā personā:quod
 usitatus est. Sed quocunq; modo fiat ipa eplā:eam in tres po-
 tissimū partes diuidere solemus. In quarū prima:per aliquā rati-
 onabile causam:aut ueram:aut saltem uerisimiliē nos excusam⁹
 ab eo crimine:quod fuerit obiectū dicētes aut hoc nō esse uerū:
 quod ab ipsā persona scribatur:aut per imprudentiā uel ignorā-
 tiam & nō maliciose id fecisse:quod nobis uitio ascribitur. In se-
 cunda uero aut remisse aut excandescēter: sicut epistolę missę na-
 turam ipsam personam:ad quā scribim⁹:uel tali uel alio uitio cri-
 minabimur:dicentes. q̄ boni uiri officium est:antequā alios re-
 prehēdat seipm̄ inspiciere:nec cecus cęcum iludat. In tertia autē
 & ultima:si remissa fuerit eplā:promittemus amico nōcū tale
 crimen amplius nō esse lapsuros:simulq; cohortabimur eūne
 & ipse in talē culpā incidat cuius eū accusauerimus quia eo dem
 illū crimine cōdēnabimus:cui etiā offeremus oēm operā nīam
 in oībus suis optatis merito paratam. Sed si excandescēs fuerit
 epistolā:cohortabimur personā illā:ad quam scribimus:ut dein-
 cept a detrachōe desistat:quia si quę uult dicere perrexerit:que
 nō uult:fortasse audiet. Vel si ad tertīā personā scribat eplā:possi-
 mus sibi inimicū admonere ut a maledicēdo se absteat:deinde
 excusabimus nos:si contra uiri boni officiū inimico detraxeri-
 mus:dicentes:quod hoc ex iniquitate nō fecerimus:sed potius
 ut suis male dictis finem aliquando imponeremus. **Propositio.**
Expurgat se. L. catilina a cōiurationis crimine:cuius fuerat a
Cicerone infimulatus. Exemplum. pars. i.
Ea semper fuit conditio mea patres conscripti:ut malui oīos
penitus homines:alienęq; fame seuisimos obtrectatores ab hor-
rerē:nihilq; magis uiro bono detestabile existimarem:q̄ mo-
daci quodam luore aliena carpere ac lacerare:hacq; tam diu in
sententia permansē:q̄ a plenisq; se penumero lacesitus:ad ulti-
mū usq; p̄pessus sum. Sed cum dieb⁹ istis ab inuidissimo hōmī-

et modi rabula: omniumque bonorum inimicissimus: assiduus obtre-
ctationibus prouocatus sim: dissimulavi quo ad potuere si ma-
ledictis omnibus responderé: in idem procacitatis uitium inci-
derem: quod impudētissimus iste scurra nō erubescit: cum tantū
adhuc quotidianis me conuitiis suis lacerare nō desistat: bona
cum ueltra uenia patres conscripti: in uocem tandem erumpere
statuit: atque uno (ut aiunt) labore: duas enim uas solueret: & ma-
ledictis scilicet carnificis huius respondere & ei⁹ uobis scelestissi-
mam conditionē aperire: quo manifestius scire possitis: quantū
sit eius calidissimis dictis fidei adhibendū. Exclamat bonorum
oium inuidissimus iste calūniator: catalinā bonum optimūque ci-
uem in patriam cōiurasse: que quondā nō opibus solum: sed &
sanguine proprio a suis semper progenitoribus seruata est. Ex-
clamat inquilinus contra patriciū rem scilicet publicā suam: suā
inque: cuius ab urbe condita ad hęc usque tēpora mēbrū semper ex-
tint: destruere conari: tanquā alter alteri inter se corporis artus rebel-
les essent. Hinc ne sceleri patres cōscripti credendū censetis? qui
tanquā cōperta foret hęc coniuratione: in coniurationē inuehit: qua
quęso cōiectura? quibus signis? quo ue mouēte id percipere po-
tuit: nisi fortasse suorum cōsciētia scelerū: quod in se uidet delirus
senex in aliis suspiciet: qua nullū unquē bonam ciuem amare potuit
sed oibus semper in sensus: die nocteque insidias parare cōtendit:
quo se oibus uilissimus arpidas pferre possit. ii. ¶ Videte quęso
patres conscripti: quātum sit hunc pessimo uiro fidei adhibendū: aut
aliquātisper ad eius scelestita facinora me conuertā. Nuper enī cū
albis pedibus hanc se in urbem contulisset: ac in ari quadam elo-
quentia sua fretus: pauperum in se animos conuertisset: suis
adeo eos ille cebris spohauit: ut nihil ipis amplius reliquū fecerit
Hinc ex inopia subito in maximas diuitias dolose excreuit: hinc
domus: hinc agri: possessiones seruirentes: que oia tam cito si-
bi parare nō potuisset: nisi insidias: quibus abundat: pauperum
plebis bona surripuisset. Ex hac igitur foedissima opulenta tāta
superbia excreuit: ut patricio quoque ordini in sensus: nō illi solum

molestus esse uerū etiam cum pro uiribus destruere conetur. *iii.*
¶ Attingere p̄fecto reliqua nefanda huiusce Nebulonis facinora: & plurima q̄dē: nisi benignissimas aures uas tali cōmemoratione offendere dubitarē: uidi enī gram^o auditorū animos offēdere: qui aliena flagitia apte dixere: q̄ eos qui cōmiserē: proinde ea decita opera subdicebo: uel strū tamē est: res istas equo aīo cognoscere: ac ciuē uel strū ab huiusce rabulę insidijs liberare.

¶ Expurgatiua contentionis.

¶ Expurgatiua eplā cōtentionis ē illa: quę ad aliquā p̄sonā scribit̄ a qua reprehēsi fuerim^o sup̄ aliquo loco humano: sup̄ quo fuerit inter nos cōtentionis: cuius eplę talis est regula. *Regula.*

¶ Si expurgatiuā eplām cōtentionis ad aliquā p̄sonā scribere uouerimus: a qua fuerimus reprehēsi super aliquo loco: super quo inter nos fuerit aliqua cōtrouersia. Scire prius debemus: q̄d ut plurimū talis epistola scribitur ad aliquā tertiā p̄sonam: pro ut epistola superior: apud quam huiusmodi cōtrouersia tractatur: sed nihilomin^o potest ad ipsam p̄sonam propriā dirigi ad quā scribere intendimus. Sed ut cunq; sit: eplā ista similiter in tres potissimū partes diuidetur. In quarum p̄ma faciemus p̄n^o exordium: declarantes qua causa sitis incitati ad respōdendū illi ad quem scribere uolumus: uel de quo loqui intendimus & quod licet nō sit nostra cōsuetudo altercari: & p̄cipue cū hominibus malis & ignorantibus: tamē ne tacendo uideamur consentire suis detractionib^o: uouerimus illi respōdere. Et tūc adducem^o rōnes aduersari n̄ri: quas ipse scripsit: & illas cōfutabim^o: prout melius poterimus. In secunda uero parte: ex opposito demonstrabimus aliquam ignorantiam aduersari n̄ri: quę oībus sit manifesta: & t̄n cū omni moderatiōe conabimur in ip̄m inuehi ostendentes eum penitus esse literarū oīum uel rerū expertem. In ultima autē dicemus: q̄d licet plura essent de tali homine dicēda: quę ip̄ius ignorantiam apperuisent: tamen uolumus ea oīa recitare: ne uideamur potius propter odium: q̄ propter rei ueritatē: in ip̄m inuehi: simulq; dicem^o nos uoluisse hūc amicū n̄m

tanq̄ rerū istarū iudicē cōstituerent ip̄e intelligat: qua causa fueri-
mus ad scribendum incitati: cui etiam offeremus oēm operam
nostram in oībus eius amici uotis q̄libentissime paratam & pe-
nitus accomodatam.

Propositio.

Expurget se batillus ab ignorantia: cui^o fuerat accusat^o a gelio,

Exemplum.

pars. i.

Accusatus a gelio se penitentero ignorantie doctor excellen-
tissimē nō solum super quibusdā humanis locis: in quibus itā per
multos dies inuicem disceptauim^o: sed fere super oībus que do-
ctum uirū intelligere decet: licet ingratis in hāc (ut ita dixerim)
sanguinariā palestrā descendam: nō possum tamē differre quin
respondeā: ne secundū publi minimo graphi sententiā ueteres
ferendo iniurias nouas inuitem: & profecto nihil mihi gratius
est q̄ coram excellentia tua huiuscemodi controuersia agitari
que & totus humanitatis & utriusq; uirtutis laureā consecuta e-
Accusat me simplicissimus iste nebulō quod uerbum imper-
sonale dixerim numeris & personis deficere: tanq̄ rem falsam: &
ab omni penitus ueritate sc̄motā: nititurq; hoc P̄ncipiani aucto-
ritate probare: dicentis ideo personas & numeros impersonali
accidere: quia accidentia generalia debent esse oībus suis specie-
bus. Cui licet respōdere nō deberet: tanquā ignaro & rudissimo
uiro tamē uolo ip̄m liberalitatis mee participē fieri: & declara-
re: qd̄ hactenus percipere nō potuit. Accidentia duobus modis
accipiunt: scilicet pp̄rie & cōiter: si pp̄ria dicimus esse accidentia
uerbitunc uerum est qd̄ oībus suis speciebus cōuenire debēt: &
hoc modo uerbuū impersonale numeros & p̄sonas hēbit. Si uero
cōmunia tunc uerbuū impersonale: ut a personali distinguat: nume-
ris (ut ego existimo) & p̄sonis carebit. Hoc uolui ip̄i cōdo-
nasse munus. Sed in reliquis cū tali uiro silentiū potius q̄ orōne
mihi statuo laudabiliorē: nō enī mihi esset honor cum tali uiro
diutius cōtēderet: qui etiā prima grāmatice rudimenta ignorat:
quiq; nihil unq̄ de se boni p̄stitit: nisi plagiatō quodā furta mul-
ta etiā enormiter elaborata: que oīa si narrare uellē uideret po-